<sup>1</sup> « Nec (Deus est) compositum ex aliis : sicut est in omni creatura per se existenti ; nec componibilis cum alio ; sicut est materia, quae est componibilis formae et formae componibilis materiae et ipsum *quo est* componibile ei *quod est* ; nec compositioni contingens : sicut forma *universalis*, quae supponit ante se compositionem ex materia et forma . . . sicut forma *universalis* homo vel humanitas, quae advenit constituto ex anima rationali et corpori. » Ib. n. 33.

<sup>2</sup> « Quod est » . . . et « quo est » prout dicunt *principia* esse cujusque non habent esse ut ens, sed sicut *entis*. Ib. n. 33 (ad 3).

<sup>3</sup> « Creaturae vero compositae sunt . . . quia habent esse *mixtum ex actu et potentia*. I. Sent. D. 8. P. II. a. 1 q. 2 (168).

<sup>4</sup> « Tertia differentia (entis et esse) est in omni creato : quia enim omne, quod est praeter Deum, *accipit esse* aliunde. » Ib.

<sup>5</sup> Ib. ad 1<sup>um</sup>.

<sup>6</sup> Sum. th. Lib. II. P. I. Inquis. I. Tr. II. q. II. Tit. II. n. 56-62 (Tom. II. p. 70-76).

<sup>7</sup> Ib. n. 56 (71).

Distinctio oder Compositio neuestens noch, und nicht ohne Scharfsinn, entschieden bestritten worden.<sup>1</sup> Das zwingt uns, der Frage unsere besondere Aufmerksamkeit zu widmen. Es liegen faktisch zahlreiche Mißverständnisse vor, die wir durch eine genauere Beschreibung heben möchten, und zwar Punkt für Punkt.

Nach Alexander von Hales selbst gehört jene Compositio :

1. In die Klasse der **wahren** Kompositionen : « quae verae dicuntur compositiones », im Gegensatze zu den bloß potenziellen Zusammensetzungen, in denen ein Ganzes nur aus potenziellen Teilen besteht.<sup>2</sup>

2. Jene boëthianische Compositio von « quod est » und « quo est » ist in den kreatürlichen Dingen der Reihenfolge nach **früher** als jede andere, früher auch als jene von *Materie und Form*, die Alexander bekanntlich, im Gegensatze zu den Thomisten, allen Kreaturen, den geistigen und körperlichen zuschrieb : « Dicendum, quod communior est et *prior naturaliter* compositio ex ‚quo est‘ et ‚quod est‘ quam materiae et formae, sicut jam dictum est. »<sup>3</sup> Daher kann er dann anderwärts, wieder in Anlehnung an Boëthius, sagen : auch wenn jene Philosophen recht hätten, die da behaupten, Engel<sup>4</sup> und Menschenseele<sup>5</sup> wären nicht aus Materie und Form zusammengesetzt, so wären sie doch aus « quo est » und « quod est » zusammengesetzt und würden sich dadurch von Gott unterscheiden.

3. Jene Compositio von « quo est » und « quod est » ist daher auch tiefer als jede andere, auch als die von Materie und Form. Denn auch in den aus Materie und Form zusammengesetzten Dingen sind die *Form für sich* und *die Materie für sich* als solche, d. h. als Bestandteile wieder aus « quo est » und « quod est » zusammengesetzt<sup>6</sup>, denn auch sie, d. h. die Form für sich und die Materie für sich, haben ihr

<sup>1</sup> Vgl. V. *Sinistrero*, La distinzione fra essenza ed esistenza in A. di Hales. Rivista di Filosofia Neoscol. Anno XXII, fasc. I-II (1930), p. 62-72.

<sup>2</sup> Ib. n. 58 (73).

<sup>3</sup> Ib. n. 60 (75).

<sup>4</sup> « Ad quod dicendum quod licet secundum *quosdam philosophos* intelligentia, quae dicitur angelus, sit forma sine materia, videtur tamen dicendum, quod sit compositum ex materia et forma. Quod si aliquibus videbitur, quod sit forma per se ens sine materia, habebit compositionem ex ‚quo est‘ et ‚quod est‘. » S. Th. P. I. l. II. Inquis. II. Tr. II. q. 1. a. 2 (II. n. 106. pag. 135).

<sup>5</sup> Ib. Inquis. IV. Tr. I. Sect. I. q. II. Tit. II. c. I. (II. n. 328. p. 399).

<sup>6</sup> « Ad objectum autem in contrarium dicendum quod, licet materia et forma et quod ex iis extendatur ad omnia, nihilominus tamen alia compositio (‚quo est‘ ‚quod est‘) est universalior, quia se extendit secundum quemdam modum ad ea, quae sunt *formae*, vel quae sunt *materiae* et formae *esse in forma* vel *esse in materia*. » II. n. 60 (75).

Sein « effektive » von Gott.<sup>1</sup> So konnte Alexander mit Recht und ohne Selbstwiderspruch sagen, die berühmte Compositio von « quo est » und « quod est » sei in « formis secundum seipsas acceptis, ubi non invenitur compositio materiae et formae ». <sup>2</sup> Wir betonen, « ohne Selbstwiderspruch ». Denn Alexander verleugnet damit seine Theorie nicht : *jedes Geschöpf besteht aus Materie und Form*. Er behauptet nur : der Form für sich und der Materie für sich kommt noch die weitere Compositio von « quo est » und « quod est » zu. Er führt also die letzte physische Compositio noch auf eine *metaphysische* zurück. Das ist wichtig und löst manche Einwände, die man gegen die Realität unserer Compositio ins Feld führte. <sup>3</sup> Ganz logisch sagt Alexander, die Einheit des « quo est » und « quod est » sei *inniger* als die von Materie und Form, und das eine könnte von dem anderen ausgesagt werden <sup>4</sup>, denn das « quo est » und « quod est » in ein und *derselben Form* oder Materie ist doch sicher *inniger* geeinigt als Materie und Form, die nur in einem Dritten übereinkommen. Deshalb können sie auch voneinander ausgesagt werden, während die Materie nie die Form, und die Form nie die Materie ist. Folgt daraus die reale Identität von « quo est » und « quod est »? Keine Rede! Denn die Innigkeit der Vereinigung Zweier bestätigt ihre Verschiedenheit und die reale Verschiedenheit Zweier hängt nicht von der Innigkeit ihrer Vereinigung, sondern von der Verschiedenheit der Componenten ab. Weiter! Weil das « quo est » und « quod est » als Componenten ein und derselben Form oder Materie angehören, kann Alexander logisch sagen : Diese Compositio ist nicht aus *fremdem*, « ex aliis », wie die physische aus Materie und Form im physischen Suppositum. <sup>5</sup> Ferner, weil unsere Compositio eine *metaphysische* ist, wodurch noch nicht das *Naturding* schlechterdings entsteht, wird sie von Albert und Alexander eine compositio « *secundum rationem* » genannt, im Gegensatze zur physischen Konstitution des Suppositums. <sup>6</sup>